

3/6

Om engelska politiker

ADVOKATEN och parlamentsledamoten *H. Montgomery Hyde* har utgivit en biografi över *Carson* (William Heinemann Ltd, 25 shilling) — berömd som advokat, ledare av Ulsters kamp mot det liberala förslaget om självstyrelse för ett enat Irland före första världskriget, medlem av Asquiths och Lloyd Georges regeringar under detta krig. Den nya biografien förefaller skäligen onödig, då en utförlig och mera välskriven levnadsteckning givits av Marjoribanks; en del förut oanvänt material, särskilt brev, har utnyttjats, men något väsentligt nytt kommer inte fram. Carson lovprisas, men han hör till de begåvningar som är svåra att presentera för eftervärlden; hans ryktbara korsförhör ger vid läsningen mera intryck av översitteri än av skarpsinne, och i tal och brev markeras föga den klokhets och den kraft som gjorde honom till en av Englands ledande män under ett årtionde.

Även förre finansministern *Hugh Daltons* memoarer (*Call Back Yesterday*, Frederick Muller Ltd, 21 shilling) är en missräkning. Dalton, son till en präst som var Georg V:s lärare, uppfostrad i Eton och Cambridge, hörde under 20- och 30-talen till den radikala falangen inom arbetarpartiet; han tycks ofta ha velat kompensera sitt högborgerliga ursprung med grov demagogi. 1929—1931 var han understatssekreterare i utrikesdepartementet under Henderson; efter kriget blev han finansminister under Attlee, men

tvangs att avgå från denna post på grund av en indiskretion. Det intressantaste i memoarboken, som går fram till 1931, är skildringen av brytningarna inom arbetarpartiet. MacDonalds svaghet för kritiken från aristokratiskt och konservativt håll belyses; han hade i själva verket länge stått sina kolleger främmande då han på sommaren 1931 av kungen, bankerna och motståndspartierna kreesades till samhällets räddare som chef för en regering i strid

med det egna partiet. Det är något torrt, begränsat och självbelåtet över Daltons memoarer, som snarast framhåves av försöken att verka intellektuellt mångsidig, yster och briljant.

HERBERT TINGSTEN